INDICAÇÃO Nº 1212 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal que realize estudo técnico para a instalação de câmeras de monitoramento na
área verde localizada na Rua Argentina Grossi Tonini, no bairro Pão de Açúcar. Caso seja
instalada uma praça no local, as câmeras também devem garantir a segurança dos
frequentadores e da comunidade local.

JUSTIFICATIVA

A área verde situada na Rua Argentina Grossi Tonini, no
bairro Pão de Açúcar, possui grande potencial para ser transformada em um espaço
público de lazer e convivência, especialmente com a instalação de uma praça que atenda
às necessidades da população local. Contudo, para garantir que esse espaço seja seguro e
acolhedor, é fundamental a implementação de sistemas de monitoramento por câmeras.

A instalação das câmeras de segurança contribui para a
prevenção de atos ilícitos, vandalismo, furtos e outras condutas que podem comprometer
a integridade física dos usuários e o patrimônio público. Além disso, promove a sensação
de segurança para famílias, idosos e jovens que utilizam o espaço, incentivando o uso
frequente e o cuidado coletivo.

Esses equipamentos também possibilitam uma resposta
mais rápida e eficiente por parte das forças de segurança pública em eventuais
ocorrências, aumentando a proteção da comunidade e garantindo que o espaço público
seja um ambiente saudável e acolhedor para todos.

Portanto, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre
realize o estudo técnico necessário e proceda à instalação das câmeras de monitoramento
na área verde da Rua Argentina Grossi Tonini, assegurando a proteção da população e a
conservação do espaço, especialmente em caso de implantação da praça.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 77N1-FY34-M40J-83Y7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77N1FY34M40J83Y7, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 77N1-FY34-M40J-83Y7

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 77N1-FY34-M40J-83Y7

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77N1FY34M40J83Y7
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77N1FY34M40J83Y7
		2025-06-24T13:19:38-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura